PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO

ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO NO ANO DE 2026

RETIFICAÇÃO Nº 3 - EDITAL PPGE Nº 06/2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação e Formação

Humana (PPGE), da Faculdade de Educação (FaE), da Universidade do Estado de Minas Gerais

(UEMG) torna público, por meio deste instrumento de divulgação, o 3º aditivo de retificação do

Edital PPGE Nº 06/2025 de Processo Público de Seleção para Ingresso no Curso de Doutorado

Acadêmico em Educação no ano de 2026, em cumprimento à determinação judicial.

Onde se lê:

[...]

6. ETAPAS E PONTUAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1. O Processo Seletivo consta de 3 (três) etapas, sendo todas elas eliminatórias e

classificatórias.

[...]

6.3.2.8.  A arguição do Projeto de Tese, complementada pela avaliação do Currículo Lattes, será

de caráter classificatório e eliminatório, sendo necessário obter a avaliação mínima de 70%

(setenta por cento) para aprovação. O valor total desta etapa é de 100 pontos.

Leia-se:

[...]

6. ETAPAS E PONTUAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1. O Processo Seletivo consta de 3 (três) etapas, sendo a primeira etapa (AVALIAÇÃO DO

PROJETO DE TESE) de caráter eliminatório e classificatório, a segunda etapa (ARGUIÇÃO

DO PROJETO DE TESE E AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES) de caráter classificatório

e a terceira etapa (AVALIAÇÃO DO MEMORIAL ACADÊMICO) de caráter eliminatório e

classificatório.

[...]

6.3.2.8.  A arguição do Projeto de Tese, complementada pela avaliação do Currículo Lattes, será

de caráter classificatório. O valor total desta etapa é de 100 pontos.

Belo Horizonte, 22 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Ana Paula Braz Maletta

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Educação e Formação Humana